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Chapter 1

Introduction

One of the most challenging problems of mathematics in recent decades con-
cerns with the equations describing motion of a viscous, compressible and heat
conducting fluid:

̺t + div(̺~u) = 0 ,

(̺~u)t + div(̺~u⊗ ~u) + ∇p = div S + ̺~f ,

(̺s)t + div(̺s~u) + div(
~q

ϑ
) =

1

ϑ
S : ∇~u− ~q · ∇ϑ

ϑ2
,

d

dt

∫

Ω

(1

2
̺|~u|2 + ̺e

)

dx =

∫

Ω

̺~f · ~udx+

∫

∂Ω

q dSx ,

(1.1)

in (0 , T ) × Ω , where we will assume that the boundary ∂Ω is compact. The
set of the introduced equations corresponds to a family of physical laws:

• The first equation expresses the conservation of mass, i.e. the rate at
which mass enters a system is equal to the rate at which mass leaves the
system.

• The second equation is the momentum equation expressing the Newton
second law: the Rate of change of momentum of a body is equal to the
resultant force acting on the body, and takes place in the direction of the
force.

• The third equation, called the entropy balance equation, can be viewed as
a mathematical formulation of the second law of thermodynamics.

• The last one is the conservation of energy, i.e. total amount of energy
changes only because of action of external forces or its flux through the
boundary.

7
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The system (1.1) is supplemented with the complete slip boundary condition

~u · ~n| ∂Ω = 0 , S~n× ~n| ∂Ω = 0 , ~q · ~n| ∂Ω = q , (1.2)

which expresses impermeability of the boundary ∂Ω and the fact that tangential
component of the normal stress forces vanishes on the boundary, or the no-slip
boundary conditions for the velocity

~u|∂Ω = 0 . (1.3)

Moreover, if the magnetic field is taken into account, the system (1.1) reads
as follows

̺t + div(̺~u) = 0 ,

(̺~u)t + div(̺~u⊗ ~u) + ∇p = div S + ̺~f + ~J × ~B ,

(̺s)t + div(̺s~u) + div(
~q

ϑ
) =

1

ϑ
S : ∇~u− ~q · ∇ϑ

ϑ2
+
λ

µ
|curl ~B|2 ,

d

dt

∫

Ω

(1

2
̺|~u|2 + ̺e+

1

2µ
| ~B|2

)

dx =

∫

Ω

̺~f · ~udx+

∫

∂Ω

q dSx ,

~Bt + curl( ~B × ~u) + curl(λcurl ~B) = 0 ,

(1.4)

where the last equation is the Maxwell equation. Since the system is assumed
to be energetically isolated, we prescribe the additional boundary condition

~B · ~n| ∂Ω = 0 . (1.5)

The formulation of the systems (1.1) and (1.4) is by no means complete.
The behavior of the system’s unknowns density, velocity, temperature (and
magnetic induction in case of (1.4)) is determined also by the particular kind
of interactions inside the fluid and set of laws governing the electromagnetic
field. This is described by so called constitutive relations on the structure of

the viscous stress tensor S , the pressure p , the external force ~f , and the heat
flux ~q .

The question of the existence of the solution of (1.1), (1.4) can be studied
by two approaches: the way of strong solutions, and the route of weak solution.
The main tool for the first approach is the fixed point argument which assures
smooth solutions but under the following restrictive assumptions: small initial
data or short time intervals. This drawbacks are overcome by the route of weak
solutions. This approach is based on the construction using Faedo-Galerkin
approximation coupled with addition of vanishing mollifying terms into the
system and then passing to the limit in the mollified system. This method
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provides the existence result for both large initial data and long time intervals.
Despite the lack of regularity property, the weak solution is still enough to
ensure that the physical principles motivating (1.1), (1.4) are valid.

The existence of weak solutions for the special case of (1.1) (e.i. the case that
the temperature ϑ is not taken into account, called also Navier-Stokes system,
and the pressure p(̺) ∼ ̺γ with γ ≥ 9

5
) was first proved by Lions [26], and

then extended by Feireisl to the range γ > 3
2

in [15] provided the underlying
spatial domain Ω is at least of class C2+ν . In [16], the authors investigate the
above mentioned special case of (1.1) posed on an arbitrary bounded domain Ω,
where Ω is approximated by a suitable sequence of smooth domains. By means
of this method, one gets a sequence of approximate solutions that converges to
another weak solution of the problem on the limit domain. Such a solution has
bounded total energy but is not known to satisfy the energy inequality in the
differential form. Certain improvements in this direction have been achieved
by Poul in [31], where the existence problem is studied on Lipschitz domains.
Note that all the above cited authors use the so-called Bogovskii operator - a
specific branch of div−1 (see e.g. [30]) - in order to get uniform estimates of
the pressure. The basic properties of this operator depend on regularity of the
domain, in particular the latter must be at least Lipschitz. The main goal of
the first part of this thesis is to extend the results of [15] to the class of certain
domains that may contains cusps.

The rest of the thesis is devoted to investigation of singular limits of systems
that arise from the systems (1.1), (1.4). The importance of the singular limits
arises from the fact that the full Navier-Stokes-Fourier system (1.1) or the equa-
tions of magnetohydrodynamics (1.4) describe the entire spectrum of possible
motions - ranging from sound waves, cyclone waves in the atmosphere, to mod-
els of gaseous stars in astrophysics. This approach consists of two steps: scaling
and asymptotic analysis. By scaling the equations, the parameters determin-
ing the behavior of the system become explicit. Asymptotic analysis provides
a useful tool in the situation when certain of these parameters called charac-
teristic numbers vanish or become infinite. The main goal of the asymptotic
analysis is to derive a simplified set of equations solvable either analytically or
with less numerical effort.

Let’s repeat some basic features of scaling, explained in [13], Chapter 4. For
all physical quantities appearing in (1.1), (1.4), we can identify their charac-
teristic values: the reference time Tref , the reference density ̺ref , the reference
length Lref , the reference velocity Uref , the reference temperature ϑref , the ref-
erence magnetic induction Bref , together with the characteristic values of other
composed quantities pref , eref , µref , ηref , κref , λref , and the source term fref .
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Introducing new independent and dependent variables X ′ = X/Xref , consid-
ering such special scaling that only certain characteristic numbers (specified
later) occur in the resulting system, and omitting the primes in the rescaled
system, we arrive at the following system:

̺t + div(̺~u) = 0 ,

(̺~u)t + div(̺~u⊗ ~u) +
1

Ma2∇p = div S +
1

Fr2
̺~f ,

(̺s)t + div(̺s~u) +
1

Pe
div(

~q

ϑ
) =

1

ϑ

(

Ma2
S : ∇~u− 1

Pe

~q · ∇ϑ
ϑ

)

,

d

dt

∫

Ω

(Ma2

2
̺|~u|2 + ̺e

)

dx =

∫

Ω

Ma2

Fr2 ̺
~f · ~udx+ Cref

∫

∂Ω

q dSx ,

(1.6)

or for the magnetohydrodynamics equations:

̺t + div(̺~u) = 0 ,

(̺~u)t + div(̺~u⊗ ~u) +
1

Ma2∇p = div S +
1

Fr2̺
~f +

1

Al2
~J × ~B ,

(̺s)t + div(̺s~u) +
1

Pe
div(

~q

ϑ
) =

1

ϑ

(

Ma2
S : ∇~u− 1

Pe

~q · ∇ϑ
ϑ

+
λ

µ
|curl ~B|2

)

,

d

dt

∫

Ω

(Ma2

2
̺|~u|2 + ̺e+

Ma2

Al2
1

2µ
| ~B|2

)

dx =

∫

Ω

Ma2

Fr2
̺~f · ~udx+ Cref

∫

∂Ω

q dSx ,

~Bt + curl( ~B × ~u) + curl(λcurl ~B) = 0 ,
(1.7)

where

Cref =
qrefLref

Urefpref

is boundary flux intensity constant ,

Ma = Uref

√
̺ref

pref

is Mach number ,

Fr =
Uref√
Lreffref

is Froude number ,

Pe =
prefLrefUref

ϑrefκref
is Peclet number ,

Al =
Uref

Bref

√
̺refµref is Alfven number .

As we mentioned above, the interesting cases for the asymptotic analysis are
cases when some of these parameters called characteristic numbers vanish or
become infinite. Similarly to the previously mentioned existence, the asymp-
totic analysis can be also studied by two approaches. The first one means that
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the limit solutions are investigated in the classical sense. One of the first results
of this approach was achieved by Klainerman and Majda in [21] where the exis-
tence of the limit solution for the Navier-Stokes system is proved in the classical
sense, but on a sufficiently small time interval. They proved that the solu-
tions of the compressible magnetohydrodynamics equations tend to a solution
of the incompressible magnetohydrodynamics equations under the assumption
that the Mach number tends to zero. Another approach to this topic was pro-

[…]

∣
∣
∣

2

˜̺dx ≤ c(1 + t2s)
∥
∥
∥exp

(

i
√

−∆ ˜̺, N t
)

[ϕv]
∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

≤ c(1 + t2s)‖v‖2
L2

˜̺
(Ω) ,
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where r is the radius of support of ϕ . Now, combining the above derived
estimate together with (4.133) we deduce (4.132).

Now we can apply Theorem XIII.25 from [34] to obtain

∫ T

0

∥
∥
∥ϕG(−∆ ˜̺, N)exp

(

± i
t

ε

√

−∆ ˜̺, N

)

[Φ0, ε]
∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

dt

≤ εc1

∫ ∞

−∞

∥
∥
∥ϕG(−∆ ˜̺, N)exp

(

± it
√

−∆ ˜̺, N

)

[Φ0, ε]
∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

dt ≤ εc2‖∇Φ0, ε‖2
L2(Ω) .

(4.134)
Similarly

∫ T

0

∥
∥
∥ϕ

G(−∆ ˜̺, N)
√

−∆ ˜̺, N

exp
(

± i
t

ε

√

−∆ ˜̺, N

)

[r0, ε]
∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

dt

≤ εc1

∫ ∞

−∞

∥
∥
∥ϕ

G(−∆ ˜̺, N)
√

−∆ ˜̺, N

exp
(

± it
√

−∆ ˜̺, N

)

[Φ0, ε]
∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

dt ≤ εc2‖∇r0, ε‖2
L2(Ω) .

(4.135)
Finally, by means of similar arguments,

εβ−2

∫ T

0

∫ t

0

∥
∥
∥ϕ∆ ˜̺, N G(−∆ ˜̺, N)exp

(

± i
t− s

ε

√

−∆ ˜̺, N

)

[h1
ε(s , ·)]

∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

ds dt

≤ εβ−1

∫ T

0

∫ ∞

−∞

∥
∥
∥ϕ∆ ˜̺, N G(−∆ ˜̺, N)exp

(

± i
(

t− s

ε

)√

−∆ ˜̺, N

)

[h1
ε(s , ·)]

∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)
dt ds

≤ εβ−1c1

∫ T

0

∥
∥
∥exp

(

± i
s

ε

√

−∆ ˜̺, N

)

[h1
ε(s , ·)]

∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

ds = εβ−1c1

∫ T

0

‖h1
ε‖2

L2
˜̺
(Ω)ds ;

(4.136)
and

εβ−2

∫ T

0

∫ t

0

∥
∥
∥ϕ

G(−∆ ˜̺, N)
√
−∆ ˜̺, N

exp
(

± i
t− s

ε

√

−∆ ˜̺, N

)

[h2
ε(s , ·)]

∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

ds dt

≤ εβ−1

∫ T

0

∫ ∞

−∞

∥
∥
∥ϕ

G(−∆ ˜̺, N )
√

−∆ ˜̺, N

exp
(

± i
(

t− s

ε

)√

−∆ ˜̺, N

)

[h2
ε(s , ·)]

∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

dt ds

≤ εβ−1c1

∫ T

0

∥
∥
∥exp

(

± i
s

ε

√

−∆ ˜̺, N

)

[h2
ε(s , ·)]

∥
∥
∥

2

L2
˜̺
(Ω)

ds = εβ−1c1

∫ T

0

‖h2
ε‖2

L2
˜̺
(Ω)ds .

(4.137)
Combining relations (4.134) - (4.137) with the uniform estimates (4.106),

(4.107) and (4.128) we may infer from (4.130) that

‖G(−∆ ˜̺, N)[Φε]‖2
L2((0, T )×K) ≤ εβ−1c(K ,G) , (4.138)
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for any compact K ⊂ Ω , and any G ∈ C∞
c (0 ,∞) .

Let’s return now to the expression (4.117) for the gradient part of ~Vε . We
have ∫

Ω

~Vε · ∇ϕdx =
1

p0ϑ

〈√

−∆ ˜̺, N [Φε] ;
√

−∆ ˜̺, N [ϕ]
〉

˜̺

=
1

p0ϑ
< G(−∆ ˜̺, N)[Φε] ; ∆ ˜̺, N [ϕ] > ˜̺

+
1

p0ϑ

〈√

−∆ ˜̺, N [Id −G(−∆ ˜̺, N )][Φε] ;
√

−∆ ˜̺, N [ϕ]
〉

˜̺
,

where, by virtue of (4.138), the former expression on the right-hand side tends
to zero in L2(0 , T ) as ε → 0 for any fixed ϕ ∈ C∞

c (Ω) , G ∈ C∞
c (0 ,∞) , while

1

p0ϑ

〈√

−∆ ˜̺, N [Id −G(−∆ ˜̺, N)][Φε] ;
√

−∆ ˜̺, N [ϕ]
〉

˜̺

=

∫

Ω

Φε[G(−∆ ˜̺, N) − Id][∆ ˜̺, N [ϕ]]dx .

It is easy to check that for G ≈ 1 , the quantity [Id − G(−∆ ˜̺, N)][ϕ] will be
small in L2 ∩L∞(Ω ; R3) . In view of fact that Φε is classical solution which can
be expressed by means of Duhamel’s formula. Using it we obtain the expression
similar to (4.130) which implies the uniform boundedness of Φε . Consequently,
(4.117) is valid and Theorem 4.1.1 is proved.
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