Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci RNDr. **Petera Kukučky**

Asymptotic behaviors of solutions in problems of the mathematical theory of fluids

Doktorská dizertační práce Mgr. Petera Kukučky se skládá ze tří částí, obsahem každé z nich je samostatný původní vědecký článek, jehož je pan Kukučka jediným autorem. Jednotlivé části jsou buď publikovány (kapitola 2) či přijaty k publikaci (kapitola 3) nebo zaslány k publikaci (kapitola 4) v časopise vysoké mezinárodní úrovně (pravděpodobně všechny časopisy lze zařadit mezi nejlepší 15 mezinárodních časopisů v oblasti matematické teorie nelineárních parciálních diferenciálních rovnic). Práce je doplněna úvodem.

Práce má velmi vysokou úroveň. Kapitoly 2, 3 a 4 představují původní vědecké články zaměřené na (i) matematické vlastnosti řešení rozličných rovnic popisujících (či alespoň související s) časově závislá proudění stlačitelných newtonských tekutin a především (ii) zkoumání limit mezi nimi.

V kapitole 2 je zavedena celá kaskáda systémů aproximujících původní stlačitelný Navier-Stokesův systém, z nichž ten matematicky nejjednodušší je analyzován pomocí konečně-dimensionálních aproximací a hlubokých výsledků pro lineární parciální diferenciální rovnice. Postupným a delikátním zkoumáním chování řešení systému, kdy koeficienty přidaných zhlazujících členů konvergují k nule, je dokázána existence slabých řešení (globální v čase pro velká data) pro širší třídu oblastí, tzv. oblastí s $W^{1,\sigma}$ -hranicí.

V třetí a čtvrté kapitole jsou pak vyšetřovány konvergence řešení úplného systému Navier-Stokes-Fourierových a Navier-Stokes-Fourier-Maxwellových rovnic pokud některá bezrozměrná čísla konvergují k nule. Přesněji, v kapitole 3 jsou Machovo a Alfvenovo číslo rovny ε , zatímco v kapitole 4 jsou Machovo a Froudeovo číslo řádu ε a Pécletovo číslo a konstanta C_{ref}^{-1} jsou řádu ε^2 ; a pro ε jdoucí k nule je dokázána rigorózně konvergence řešení k limitnímu systému. Tyto výsledky potvrzují oprávněnost použití limitních zjednodušených (aproximujících) systémů v různých fyzikálních a inženýrských aplikacích (např. astrofyzice, meteorologii, geofyzice) a měly by být také důležitou oporou při analýze konvergence relevantních numerických schémat.

Autor bezpochyby prokázal, že je schopen zvládnout velké množství nového materiálu, porozumět základům obtížné (jak z pohledu nově vyvinutých metod a jejich kombinací, tak z pohledu komplexnosti) nové matematické teorie slabých řešení rovnic popisujících tepelně závislá proudění stlačitelných tekutin, a poté tyto metody rozšířit na komplikovanější situace. Přesněji, v kapitole 2 rozšířil platnost existenční teorii pro širší třídu tzv. $W^{1,\sigma}$ -oblastí, v kapitole 3 studoval chování řešení systému doplněného o magnetické pole a ukázal konvergenci těchto řešení k rovnicím tepelné magnetohydrodynamiky pro nestlačitelné tekutiny (Peter Kukučka na rozdíl od předchozích výsledků zahrnul do modelu procesy nejen mechanické a magnetické, ale i tepelné), výsledky v poslední části přináší nové výsledky o konvergenci slabých řešení úplného systému uvažovaného v neomezené oblasti (doplňek kompaktní množiny) k systému s proměnnou hustotou zobecňující nestlačitelné Navier-Stokesovy rovnice (tzv. anelastická limita).

Na práci je patrný obrovský vliv školitele, jeho výsledků a jejich prezentací (práce navazuje na několik zcela původních prací školitele a jeho spoluautorů, některé z nich autor využívá jako standardní reference, kde jsou mnohá tvrzení dokázána a na která se odkazuje). To samozřejmě nijak nesnižuje celkovou úroveň práce. Na druhou stranu jsem v práci nenašel (např. v úvodní kapitole či v úvodních sekcích dalších kapitol) autorův osobitý pohled na studované problémy.

Autor si osvojil mnoho nových metod a matematických nástrojů: vlastnosti renormalizovaných řešení pro transportní a disipativní rovnice, defektní míry, netriviálně získané stejnoměrné odhady pomocí Helmholtzovy funkce a jejích vlastností, kompatnost pomocí Div-Curl lemmatu, odvození akustické rovnice a vlastnosti řešení, Helmholtzův rozklad klasický a s vahou a mnoho dalších. Nejcennější původní metody se dle mého mínění týkají odhadů na hustotu pro rovnice v studované ve $W^{1,s}$ -oblastech, viz kapitola 2.

Po formální stránce je práce srozumitelná, bez většího množství překlepů. Mezi významnější nedostatky bych uvedl: (i) zavedení symbolu q pro tepelný tok a počáteční podmínku pro hybnost; (ii) v kapitole 2 je Lemma 2 až po Lemmatu 5, a v textu kapitoly 2 se autor převážně odkazuje na Proposition X.Y a nikoliv na Lemma X.Y; (iii) vektorové testovací funkce nejsou značeny šipkou; (iv) některé symboly nejsou jasně definovány; (v) na konci kapitoly 3 je konvergence v kritickém konvektivním členu odbyta odvoláním na reference (viz druhá polovina str. 59), nicméně v kapitole 4 je stejná problematika věnováno více pozornosti, ačkoliv jsou jednotlivé kapitoly psány zcela odděleně, některé souvislosti mohly být uvedeny; (vi) v (2.50) je opačná nerovnost; (vii) důkaz Lemmatu 8 odkazuje na podobné výpočty z předchozího lemmatu, tam jsou však zcela vynechány). Také úvod mohl být podrobnější a přesnější (popis bilančních rovnic je zavádějící, viz např. tvrzení charakterizující bilanci hmoty "the rate at which mass enters a system is equal to the rate at which mass leaves the system"; pohled na rozdíl mezi slabými a klasickými řešeními je příliš zjednodušený).

Před závěrečným hodnocením bych rád zformuloval několik dotazů.

Dotazy:

(i) Je pojem $W^{1,s}$ -hranice zcela původní koncept zaveden ve Vaší práci? Nebo naopak byly či jsou systematicky zkoumány vlastnosti řešení na hladkosti $W^{1,s}$ -hranice pro jisté třídy úloh popsány např. eliptickými, parabolickými rovnicemi?

(ii) Mohl byste uvést příklady oblastí, které nejsou *Johnovy* a pro které existenční výsledek dokázaný v kapitole 2 platí? V práci chybí odkaz na práci Diening et al., kde je výrazně zjednodušen důkaz výsledku z citované práce Ascota et al. [3].

(iii) Je nutné předpokládat, že je objemová vazkost kladná, viz např. řádek po (3.7)?

(iv) Jsou články [39] resp. [35] zaměřeny na slabá či klasická řešení? (viz ne příliš jasná diskuse na str. 42)

(v) Můžete ozřejmit bod (iii) na str. 47 a rozklad (3.87) na str. 53?

Závěrem rád konstatuji, že předložená doktorská dizertační práce má vysokou úroveň přinejmeším z pohledu matematické analýzy systému nelineárních parciálních diferenciálních rovnic a přináší původní vědecké výsledky v obtížné a aktuální oblasti termodynamiky stlačitelných tekutin. Tyto výsledky jednoznačně prokazují, že RNDr. Peter Kukučka je schopen samostatné tvořivé vědecké práce.

V Praze, 8. listopadu 2009

Josef Málek

Prof. RNDr. Josef Málek, DSc.
Matematický ústav
Matematicko-fyzikální fakulta
Univerzita Karlova v Praze
Sokolovská 83
186 75 Praha 8